
 

 
Бесплатно 

от 21 сентября 2022 года № 26 (122) 

 

Газета «Деловой вестник 

Пугачевского муниципального района»  
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

          от 12 сентября 2022 года № 1021  

О внесении изменений в постановление администрации  

Пугачевского муниципального района Саратовской области  

от 24 декабря 2021 года № 1479  

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пу гачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 24 декабря 2021 года № 1479 «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности в Пугачевском муниципальном районе Саратовской области на 

2022-2024 годы» следующие изменения:  

в приложении: 

в Паспорте муниципальной программы:  

позицию «Финансовое обеспечение программы» изложить в следующей редакции:  

«всего по программе – 16480,0 тыс. руб., из них: средства областного бюджета (прогнозно) – 16480,0 

тыс. руб., 

в том числе 2022 год – 3980,0 тыс.руб., 2023 год – 6000,0 тыс.руб.,         2024 год – 6500,0 тыс.руб.»; 

приложение № 1 к муниципальной программе «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в Пугачевском муниципальном районе Саратовской области на 2022 -2024 годы» изложить в 

редакции согласно приложению № 1;  

приложение № 2 к муниципальной программе «Энергосбережение и повышение энергет ической 

эффективности в Пугачевском муниципальном районе Саратовской области на 2022 -2024 годы» изложить в 

редакции согласно приложению № 2;  

 приложение № 3 к муниципальной программе «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в Пугачевском муниципальном районе Саратовской области на 2022 -2024 годы» изложить в 

редакции согласно приложению № 3;  

 приложение № 4 к муниципальной программе «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в Пугачевском муниципальном районе Саратовской области на 2022-2024 годы» изложить в 

редакции согласно приложению № 4. 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном са йте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно – коммуникационной сети Интернет и 

в газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.  

 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                                                                                         А.В.Янин 

 



Приложение № 1 к постановлению 

администрации Пугачевского  

муниципального района  

Саратовской области 

от 12 сентября 2022 года № 1021  

«Приложение № 1 к муниципальной программе 

«Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в Пугачевском муниципальном 

районе Саратовской области на 2022-2024 годы»    

 

 

Сведения 

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в Пугачевском муниципальном районе Саратовской области на 2022 -

2024 годы» 

и их значениях 

 

№ 

п/

п 

Наименование целевого показателя 

(индикатора) 

Ед. 

изм. 

Значение показателей 

2020 2021 
2022 2023 2024 

Цель: повышение эффективности использования топливно -энергетических ресурсов 

Задача: модернизация оборудования на объектах бюджетной сферы  

1. Количество модернизированных систем 

отопления 

шт. 1 0 1 1 2 

2.  Удельный расход топлива на выработку 

тепловой энергии на котельных  

 

т.у.т.мл

н.Гкал 

0,707

98 

- 0,26492 0,2649

2 

0,54874 

3. Доля потери тепловой энергии при ее 

передаче в общем объеме переданной 

тепловой энергии 

% 29,88

4 

- 4 4 8 

 

Приложение № 2 к постановлению 

администрации Пугачевского  

муниципального района  

Саратовской области 

от 12 сентября 2022 года № 1021  

«Приложение № 2 к муниципальной программе 

«Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в Пугачевском муниципальном районе 

Саратовской области на 2022-2024 годы»    

 

Экономический 

эффект от реализации энергосберегающих мероприятий на объектах  

бюджетной сферы Пугачевского муниципального района Саратовской области  

 

№ 

п/

п 

Наименование мероприятия, стройки, 

объекта 

Стоимость 

энергосерв

исного 

контракта 

(тыс. руб.) 

Ориентирово

чная 

стоимость 

создания 

объекта 

(тыс. руб.) 

Ожидаемые результаты 

Экономи

-ческий 

эффект, 

тыс. 

руб./год 

Эконо

мия 

топлив

а, 

т.у.т/го

д 

Срок 

окуп

ае-

мост

и, 

лет 



1. Модернизация системы отопления с 

установкой котлов 

RSN 200 (ДК п.Чапаевский) 

5319,0 3000,0 664,9 4,6 4 

2. Модернизация системы теплоснабжения 

МОУ «ООШ п.Чапаевский»с установкой 

1 котлаСарЗЭМ-М-НР-2-400 

6900,4 3500,0 1487.5 98,2 2 

3. Модернизация системы отопления с 

установкой котлов  

RSN 200 (ДК с.Преображенка) 

5382,5 3000,0 672,8 4,6 4 

4. Модернизация системы теплоснабжения 

МОУ «СОШ с.Преображенка» с 

установкой 1 котлаСарЗЭМ-М-НР-2-400 

7238,5 6980,0 1939,3 128,1 2 

 Итого: 24840,4 16480,0 4764,5 235,5  

 

 

Приложение № 3 к постановлению 

администрации Пугачевского  

муниципального района  

Саратовской области 

от 12 сентября 2022 года № 1021  

«Приложение № 3 к муниципальной 

программе «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в 

Пугачевском муниципальном районе 

Саратовской области на 2022-2024 годы» 

 

Перечень 

основных мероприятий муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в Пугачевском муниципальном районе Саратовской области на 2022 -2024 годы» 

 

№ 

п/

п 

Цель, задачи, 

основные мероприятия 

Срок 

выпол 

нения 

 (год) 

Источн

ики 

финанс

иро-

вания 

Объемы финансирования  

тыс. руб. 

Исполнители, 

перечень организаций, 

участвующих в 

реализации основных 

мероприятий 
Всег

о 
2022 

год 

202

3 

год 

2024 

год 

Цель: повышение эффективности использования топливно -энергетических ресурсов  

Задача: модернизация оборудования на объектах бюджетной сферы  

1. Модернизация системы 

отопления 

с установкой котловRSN 

200 (ДК п.Чапаевский) 

 

1-4 

квартал 

2024 

года  

ОБ 

(прогноз

но) 

3000

,0 

- - 3000,

0 

отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации района, 

муниципальное 

бюджетное учреждение 

культуры  

«Централизованная 

клубная система 



Пугачевского района» 

2. Модернизация системы 

теплоснабжения МОУ 

«ООШ п.Чапаевский»с 

установкой 1 котла  

СарЗЭМ-М-НР-2-400 

1-4 

квартал 

2024 

года  

ОБ 

(прогноз

но) 

3500

,0 

- - 3500,

0 

отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации района, 

муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Основная 

общеобразовательная 

школа п.Чапаевский 

Пугачевского района 

Саратовской области» 

 
3. Модернизация системы 

отопления с установкой 

котловRSN 200 (ДК 

с.Преображенка) 

 

1-4 

квартал 

2023 

года  

ОБ 

(прогноз

но) 

3000

,0 

- 300

0,0 

- отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации района, 

муниципальное 

бюджетное учреждение 

культуры  

«Централизованная 

клубная система 

Пугачевского района» 

4. Модернизация системы 

теплоснабже-ния МОУ 

«СОШ с.Преображенка» 

с установкой 1 

котлаСарЗЭМ-М-НР-2-

400 

1-4 

квартал 

2023 

года  

ОБ 

(прогноз

но) 

6980

,0 

3980

,0 

300

0,0 

- отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации района, 

муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя  

общеобразовательная 

школа с.Преображенка 

Пугачевского района 

Саратовской области» 

 
5. Итого средства 

областного бюджета 

(прогнозно) 

 

  1648

0,0 

3980

,0 

600

0,0 

6500

,0 

 

 Всего: 

(прогнозно) 

 

  1648

0,0 

3980

,0 

600

0,0 

6500,

0 

 

 

Приложение № 4 к постановлению 

администрации Пугачевского  

муниципального района  

Саратовской области 

от 12 сентября 2022 года № 1021  

«Приложение № 4 к муниципальной программе 

«Энергосбережение и повышение энергетической 



эффективности в Пугачевском муниципальном 

районе Саратовской области на 2022-2024 годы»    

 

 

Распределение 

объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципа льной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Пугачевском муниципальном районе 

Саратовской области на 2022-2024 годы» 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель, участник) 

Источники 

финансовог

о 

обеспечени

я 

Распределение объема 

денежных средств в период 

реализации программы 

(тыс.руб.) 

 

Всего 2022 

 

2023 

 

2024 

 

1. Энергосбережение и 

повышение 

энергетической 

эффективности в 

Пугачевском 

муниципальном районе 

Саратовской области на 

2022-2024 годы 

отдел жилищно-коммунального 

хозяйства  администрации 

Пугачевского муниципального 

района, управление образования 

администрации Пугачевского 

муниципального района, отдел 

культуры администрации 

Пугачевского муниципального 

района, муниципальное 

бюджетное учреждение 

культуры  «Централизованная 

клубная система Пугачевского 

района», муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Основная 

общеобразовательная школа  

п. Чапаевский Пугачевского 

района Саратовской области», 

муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя  

общеобразовательная школа 

с.Преображенка Пугачевского 

района Саратовской области» 

 

ОБ 

(прогнозно

) 

16480,

0 

3980,

0 

6000

,0 

6500

,0 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

           от 13 сентября 2022 года № 1027  

Об утверждении карта-планов 

территории кадастровых  



кварталов   

   

 

На основании протоколов заседаний согласительной комиссии по вопросу согласования 

местоположения границ земельных участков от 3 августа и 7 сентября 2022 года и заключения согласительной 

комиссии о результатах рассмотрения возражений заинтересованных лиц о тносительно местоположения границ 

земельных участков, установленных при выполнении комплексных кадастровых работ, подпункта 36 пункта 1 

статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», пункта 1 статьи 42.2, подпункта 3 пункта 1 статьи 42.6 

Федерального закона от 24 июля 2007 года № 221 -ФЗ «О кадастровой деятельности», постановления 

администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области от 16 марта 202 2 года № 242 «Об 

утверждении состава и регламента работы согласительной комиссии по согласованию местоположения гра ниц 

земельных участков при выполнении комплексных кадастровых работ на территории Пугачевского 

муниципального района Саратовской области» Устава Пугачевского муниципального района администрация 

Пугачевского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1.Утвердить карта -планы территорий кадастровых кварталов 64:46:020302, 64:46:020304, 64:46:020305 , 

64:27:010305, 64:27:080318. 

2.Отделу по управлению муниципальным имуществом администрации Пугачевского муниципального 

района обеспечить в установленном действующим законодательством порядке внесение в Единый 

государственный реестр недвижимости сведений о земельных участках и о местоположении на них зданий, 

сооружений, объектов незавершенного строительства, полученных в результате выполнения комплексных 

кадастровых работ. 

3.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, р азместив на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно -коммуникационной сети Интернет и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации 

Пугачевского муниципального района по экономическому развитию Путину О.М.  

5.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.  

 

Глава Пугачевского  

муниципального района                                                                                                                А.В.Янин   

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

           от 16 сентября 2022 года № 1043  

 

Об утверждении Перечня мест, на которые 

запрещается возвращать животных без владельцев, 

и Перечня лиц, уполномоченных на принятие  

решений о возврате животных без владельцев 

на прежние места их обитания на территории 

муниципального образования города Пугачева  

Саратовской области 

 

В соответствии с частью 6.1 статьи 18 Федерального закона                      от 27 декабря 2018 года № 498 -

ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», Уставом Пугачевского муниципального района  администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1.Утвердить: 

Перечень мест, на которые запрещается возвращать животных без владельцев  на территории 

муниципального образования города Пугачева Саратовской области (приложение № 1);  

Перечень лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате животных без владельцев на прежние 

места их обитания на территории муниципального образования города  Пугачева Саратовской области 

(приложение № 2). 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации муниципального района 

опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте администрации Пугачевского 

муниципального района в информационно – коммуникационной сети Интернет и в газете «Деловой вестник 

Пугачевского муниципального района».  

 3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.  

 

Глава Пугачевского 

file:///C:/Users/admin/Desktop/AppData/Local/Temp/Arm_Municipal/2.3.1.2/HtmlPreviews/79d7e05f-0f18-43e7-8db6-fd41a2c27736


муниципального района                                                                                                                         А.В.Янин 

 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН  

постановлением администрации 

Пугачевского муниципального  

района Саратовской области 

от 16 сентября 2022 года № 1043  

 

Перечень  

мест, на которые запрещается возвращать  

животных без владельцев на территории муниципального образования города Пугачева 

Саратовской области 

 

 

территории учреждений социальной сферы;  

территории объектов здравоохранения; 

территории образовательных учреждений (школы, детские сады);  

детские площадки; 

общественные территории (сады, парки, скверы);  

территории магазинов; 

территории розничных рынков. 

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН  

постановлением администрации 

Пугачевского муниципального  

района Саратовской области 

от 16 сентября 2022 года № 1043  

 

 

 

Перечень 

лиц, уполномоченных на принятие решений  

            о возврате животных без владельцев на прежние места  

 их обитания на территории муниципального образования 

 города Пугачева Саратовской области  

 

заместитель главы администрации Пугачевского муниципального района по жилищно -коммунальному 

хозяйству и градостроительству; 

 

начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации Пугачевского муниципального 

района. 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

         от 19 сентября 2022 года № 1046  

 

 

Об определении управляющей организации  

по управлению многоквартирным домом на  

территории муниципального образования 

города Пугачева 

 

 

В целях защиты прав граждан по содержанию общего имущества в многоквартирных домах, 

расположенных на территории муниципального образования города Пугачева, управления многоквартирным 

домом, расположенным по адресу: г.Пугачев, ул.Железнодорожная, д.30/2, в отношении которого 

собственниками помещений не выбран способ управления многоквартирным домом и не определена 

управляющая организация, в соответствии со статьей 161 Жилищного кодекса Российской Федерации, 



постановлениями Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 года № 354 «О предоставлении 

коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», 

от 21 декабря 2018 года № 1616 «Об утверждении Правил определения управляющей организации для 

управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном 

доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не 

определена управляющая организация, и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 

Федерации», постановлением администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области от 24  

ноября 2021 года № 1329 «Об установлении размера платы за содержание жилого помещения для 

собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления 

многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения на 

территории Пугачевского муниципального района на 2021 -2023 годы», Уставом Пугачевского муниципального  

района  администрация Пугачевского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1.Определить: 

с 21 сентября 2022 года управляющую  организацию ООО «УК Город»  управляющей организацией по 

управлению многоквартирным домом, расположенным по адресу: г.Пугачев, ул.Железнодорожная, д.30/2, до 

выбора собственниками помещений в многоквартирном доме способа управления многоквартирным домом или 

до заключения договора управления многоквартирным домом с управляющей организацией, определенной 

собственниками помещений в многоквартирном доме или по результатам открытого конкурса, но не более 

одного года; 

перечень работ по содержанию и ремонту общего имущества и (или) услуг по управлению 

многоквартирным домом согласно приложению.  

2.Осуществлять оплату общедомовых нужд (ОДН), в том числе сверхнормативное потребление, между 

всеми собственниками (пользователями) пропорционально размеру занимаемой ими общей площади жилого и 

нежилого помещения по прямым договорам с ресурсоснабжающими организациями в соо тветствии с 

действующим законодательством. 

3.Утвердить размер платы за содержание и ремонт жилого помещения, включающий в себя плату за 

работы и услуги по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему ремонту общего имущества 

собственников помещений в многоквартирном доме, установленный из расчета 1 кв.м общей площади жилого 

помещения многоквартирного дома 9 руб. 72 коп. 

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации 

Пугачевского муниципального района по жилищно-коммунальному хозяйству и градостроительству Степанова 

О.А. 

5.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно -коммуникационной сети Интернет и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

6. ООО «УК Город»  в течение пяти рабочих дней проинформировать о настоящем постановлении 

собственников помещений в вышеуказанном многоквартирном доме. 

7.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.  

 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                                  А.В.Янин 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района  

Саратовской области 

от 19 сентября 2022 года № 1046  

 

Перечень 

работ по содержанию и ремонту общего имущества и (или) услуг  

по управлению многоквартирным домом 

 

Минимальный перечень работ и услуг, которые выполняет и оказывает организация, получившая 

лицензию на управление многоквартирным домом, изложен в постановлении Правительства Российской 

Федерации от 3 апреля 2013 года № 290. 

http://zakon.scli.ru:8111/content/act/79d7e05f-0f18-43e7-8db6-fd41a2c27736.html
http://zakon.scli.ru:8111/content/act/79d7e05f-0f18-43e7-8db6-fd41a2c27736.html


Указанные в постановлении Правительства Российской Федерации от       3 апреля 2013 года № 290 

работы и услуги при их надлежащем исполнении позволяют управляющим организациям содержать общее 

имущество многоквартирного дома в соответствии с требованиями части 1.1 статьи 161 Жилищного кодекса 

Российской Федерации. Они касаются соблюдения санитарно-эпидемиологических и технических норм, норм 

пожарной безопасности и требований к защите прав потребителей. 

1.Информационная работа. 

2.Взаимодействие с собственниками помещений в многоквартирном доме по вопросам содержания и 

ремонта общего имущества, общих собраний собственников. 

3.Аварийно-диспетчерская работа. 

4.Содержание и текущий ремонт конструктивных элементов многоквартирного дома (фундамент, 

кровля, стены, окна, двери и т.д.). 

5.Содержание дымоотводов и вентиляции (заключение договоров на проверку дымоотводов и 

вентиляции с лицензионной организацией, внесенной в реестр саморегулируемых организаций).  

6.Соблюдение норм пожарной безопасности. 

7.Содержание и ремонт газового оборудования (заключение договоров на проверку обще домового 

газового оборудования с лицензионной организацией, внесенной в реестр саморегулируемых организаций и 

имеющей аварийно-диспетчерскую службу). 

8.Предоставление коммунальных услуг и содержание внутридомовых инженерных систем для 

предоставления коммунальных услуг надлежащего качества. 

9.Приборы учёта (наличие, содержание, общедомовых приборов учета поставляемых энерго 

ресурсов). 

10.Содержание мусоропроводов и контейнерных площадок, придомовой территории, входящей в 

общее имущество многоквартирного дома . 

11.Техническое обслуживание внутридомовых инженерных систем. 

12.Иные работы по управлению многоквартирным домом. 

 
 

 

                        
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

          от 19 сентября 2022 года № 1047  

 

 

Об определении управляющей организации  

по управлению многоквартирным домом на  

территории муниципального образования 

города Пугачева 

 

В целях защиты прав граждан по содержанию общего имущества в многоквартирных домах, 

расположенных на территории муниципального образования города Пугачева, управления многоквартирным 

домом, расположенным по адресу: г.Пугачев, ул.Железнодорожная, д.30/1, в отношении которого 

собственниками помещений не выбран способ управления многоквартирным домом и не определена 

управляющая организация, в соответствии со статьей 161 Жилищного кодекса Российской Федерации, 

постановлениями Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 года № 354 «О предоставлении 

коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», 

от 21 декабря 2018 года № 1616 «Об утверждении Правил определения управляющей организации для 

управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном 

доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не 

определена управляющая организация, и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 

Федерации», постановлением администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области от 24  

ноября 2021 года № 1329 «Об установлении размера платы за содержание жилого помещения для 

собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления 

многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения на 

территории Пугачевского муниципального района на 2021 -2023 годы», Уставом Пугачевского муниципального  

района  администрация Пугачевского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1.Определить: 

с 21 сентября 2022 года управляющую  организацию ООО «УК Город»  управляющей организацией по 

управлению многоквартирным домом, расположенным по адресу: г.Пугачев, ул.Железнодорожная, д.30/1, до 

выбора собственниками помещений в многоквартирном доме способа управления многоквартирным домом или 

до заключения договора управления многоквартирным домом с управляющей организацией, определенной 

http://zakon.scli.ru:8111/content/act/79d7e05f-0f18-43e7-8db6-fd41a2c27736.html
http://zakon.scli.ru:8111/content/act/79d7e05f-0f18-43e7-8db6-fd41a2c27736.html


собственниками помещений в многоквартирном доме или по результатам открытого конкурса, но не более 

одного года; 

перечень работ по содержанию и ремонту общего имущества и (или) услуг по управлению 

многоквартирным домом согласно приложению.  

2.Осуществлять оплату общедомовых нужд (ОДН), в том числе сверхнормативное потребление, между 

всеми собственниками (пользователями) пропорционально размеру занимаемой ими общей площади жилого и 

нежилого помещения по прямым договорам с ресурсоснабжающими ор ганизациями в соответствии с 

действующим законодательством. 

3.Утвердить размер платы за содержание и ремонт жилого помещения, включающий в себя плату за 

работы и услуги по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему ремонту общего имущества 

собственников помещений в многоквартирном доме, установленный из расчета 1 кв.м общей площади жилого 

помещения многоквартирного дома 9 руб. 72 коп. 

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации 

Пугачевского муниципального района по жилищно-коммунальному хозяйству и градостроительству Степанова 

О.А. 

5.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно -коммуникационной сети Интернет и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

6. ООО «УК Город» в течение пяти рабочих дней проинформировать о настоящем постановлении 

собственников помещений в вышеуказанном многоквартирном доме. 

7.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.  

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                 А.В.Янин 

 

Приложение к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района  

Саратовской области 

от 19 сентября 2022 года № 1047  

 

Перечень 

работ по содержанию и ремонту общего имущества и (или) услуг  

по управлению многоквартирным домом 

 

Минимальный перечень работ и услуг, которые выполняет и оказывает организация, получившая 

лицензию на управление многоквартирным домом, изложен в постановлении Правительства Российской 

Федерации от 3 апреля 2013 года № 290. 

Указанные в постановлении Правительства Российской Федерации от       3 апреля 2013 года № 290 

работы и услуги при их надлежащем исполнении позволяют управляющим организациям содержать общее 

имущество многоквартирного дома в соответствии с требованиями части 1.1 статьи 161 Жилищного кодекса 

Российской Федерации. Они касаются соблюдения санитарно -эпидемиологических и технических норм, норм 

пожарной безопасности и требований к защите прав потребителей. 

1.Информационная работа. 

2.Взаимодействие с собственниками помещений в многоквартирном доме по вопросам соде ржания и 

ремонта общего имущества, общих собраний собственников. 

3.Аварийно-диспетчерская работа. 

4.Содержание и текущий ремонт конструктивных элементов многоквартирного дома (фундамент, 

кровля, стены, окна, двери и т.д.). 

5.Содержание дымоотводов и вентиляции (заключение договоров на проверку дымоотводов и 

вентиляции с лицензионной организацией, внесенной в реестр саморегулируемых организаций).  

6.Соблюдение норм пожарной безопасности. 

7.Содержание и ремонт газового оборудования (заключение договоров на про верку общедомового 

газового оборудования с лицензионной организацией, внесенной в реестр саморегулируемых организаций и 

имеющей аварийно-диспетчерскую службу). 

8.Предоставление коммунальных услуг и содержание внутридомовых инженерных систем для 

предоставления коммунальных услуг надлежащего качества. 

9.Приборы учёта (наличие, содержание, общедомовых приборов учета поставляемых энерго 

ресурсов). 

10.Содержание мусоропроводов и контейнерных площадок, придомовой территории, входящей в 

общее имущество многоквартирного дома. 

11.Техническое обслуживание внутридомовых инженерных систем. 

12.Иные работы по управлению многоквартирным домом. 



 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

          от 19 сентября 2022 года № 1048 

 

Об определении управляющей организации  

по управлению многоквартирным домом на  

территории муниципального образования 

города Пугачева 

 

В целях защиты прав граждан по содержанию общего имущества в многоквартирных домах, 

расположенных на территории муниципального образования города Пугачева, управления многоквартирным 

домом, расположенным по адресу: г.Пугачев, ул.40 лет Октября, д.176, в отношении которого собственниками 

помещений не выбран способ управления многоквартирным домом и не определена управляющая организация, 

в соответствии со статьей 161 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлениями Правительства 

Российской Федерации от 6 мая 2011 года № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и 

пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», от 21 декабря 2018 года № 1616 «Об 

утверждении Правил определения управляющей организации для управления много квартирным домом, в 

отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким 

домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация, и о 

внесении изменений в некоторые акты Пра вительства Российской Федерации», постановлением администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области от 24 ноября 2021 года № 1329 «Об установлении 

размера платы за содержание жилого помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли 

решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за 

содержание жилого помещения на территории Пугачевского муниципального района на 2021 -2023 годы», 

Уставом Пугачевского муниципального района  администрация Пугачевского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Определить: 

с 21 сентября 2022 года управляющую  организацию ООО «УК Город»  управляющей организацией по 

управлению многоквартирным домом, расположенным по адресу: г.Пугачев, ул.40 лет Октября, д.176, до 

выбора собственниками помещений в многоквартирном доме способа управления многоквартирным домом или 

до заключения договора управления многоквартирным домом с управляющей организацией, определенной 

собственниками помещений в многоквартирном доме или по результатам открытого конкурса, но не более 

одного года; 

перечень работ по содержанию и ремонту общего имущества и (или) услуг по управлению 

многоквартирным домом согласно приложению.  

2.Осуществлять оплату общедомовых нужд (ОДН), в том числе сверхнормативное потребление, между 

всеми собственниками (пользователями) пропорционально размеру занимаемой ими общей площади жилого и 

нежилого помещения по прямым договорам с ресурсоснабжающими организациями в соответствии с 

действующим законодательством. 

3.Утвердить размер платы за содержание и ремонт жилого помещения, включающий в себя плату за 

работы и услуги по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему ремонту общего имущества 

собственников помещений в многоквартирном доме, установленный из расчета 1 кв.м общей площади жилого 

помещения многоквартирного дома 9 руб. 72 коп. 

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации 

Пугачевского муниципального района по жилищно -коммунальному хозяйству и градостроительству Степанова 

О.А. 

5.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

6. ООО «УК Город» в течение пяти рабочих дней проинформировать о настоящем постановлении 

собственников помещений в вышеуказанном многоквартирном доме. 

7.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.  

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                 А.В.Янин 

 

 

http://zakon.scli.ru:8111/content/act/79d7e05f-0f18-43e7-8db6-fd41a2c27736.html


Приложение к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района  

Саратовской области 

от 19 сентября 2022 года № 1048  

 

Перечень 

работ по содержанию и ремонту общего имущества и (или) услуг  

по управлению многоквартирным домом 

 

Минимальный перечень работ и услуг, которые выполняет и оказывает организация, получившая 

лицензию на управление многоквартирным домом, изложен в постановлении Правительства Российской 

Федерации от 3 апреля 2013 года № 290. 

Указанные в постановлении Правительства Российской Федерации от       3 апреля 2013 года № 290 

работы и услуги при их надлежащем исполнении позволяют управляющим организациям содержать общее 

имущество многоквартирного дома в соответствии с требованиями части 1.1 статьи 161 Жилищного кодекса 

Российской Федерации. Они касаются соблюдения санитарно -эпидемиологических и технических норм, норм 

пожарной безопасности и требований к защите прав потребителей. 

1.Информационная работа. 

2.Взаимодействие с собственниками помещений в многоквартирном доме по вопросам содержания и 

ремонта общего имущества, общих собраний собственников. 

3.Аварийно-диспетчерская работа. 

4.Содержание и текущий ремонт конструктивных элементов многоквартирного дома (фундамент, 

кровля, стены, окна, двери и т.д.). 

5.Содержание дымоотводов и вентиляции (заключение договоров на проверку дымоотводов и 

вентиляции с лицензионной орга низацией, внесенной в реестр саморегулируемых организаций). 

6.Соблюдение норм пожарной безопасности. 

7.Содержание и ремонт газового оборудования (заключение договоров на проверку общедомового 

газового оборудования с лицензионной организацией, внесенной в р еестр саморегулируемых организаций и 

имеющей аварийно-диспетчерскую службу). 

8.Предоставление коммунальных услуг и содержание внутридомовых инженерных систем для 

предоставления коммунальных услуг надлежащего качества. 

9.Приборы учёта (наличие, содержание, общедомовых приборов учета поставляемых энерго 

ресурсов). 

10.Содержание мусоропроводов и контейнерных площадок, придомовой территории, входящей в 

общее имущество многоквартирного дома. 

11.Техническое обслуживание внутридомовых инженерных систем. 

12.Иные работы по управлению многоквартирным домом. 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 20 сентября 2022 года № 1054  

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Пугачевского муниципального района Саратовской области  

от 9 октября 2018 года № 857  

 

На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Устава Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского муниципального 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 9 октября 2018 года № 857 «Об утверждении правил разработки и утверждения административных 

регламентов предоставления муниципальных услуг (исполнения муниципальных функций)» следующие 

изменения: 

в приложении: 

в разделе «II.Требования к административным регламентам муниципальных услуг»:  

пункт 17 дополнить подпунктом е) следующего содержания:  

«е) особенности выполнения административных процедур (действий) в многофункциональных центрах 

предоставления государственных и муниципальных услуг. Раздел не включается в регламент услуги в случае, 

если муниципальная услуга не предоставляется в многофункциональных центрах предоставления 

государственных и муниципальных услуг.»; 

file:///C:/Users/comp/Desktop/РГУ/HtmlPreviews/638aea43-acb5-4d27-a2fc-d990aa474a46


пункт 19 изложить в следующей редакции:  

 «19. Стандарт предоставления муниципальной услуги должен содержать следующие подразделы:  

а) наименование муниципальной услуги;  

б) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу. Если в предоставлении 

муниципальной услуги в соответствии с законодательством участвуют также иные органы местного 

самоуправления, федеральные органы исполнительной власти, органы исполнительно й власти области и 

организации, то указываются все органы местного самоуправления, органы и организации, обращение в 

которые необходимо для предоставления муниципальной услуги. Также указываются требования пункта 3 

части 1 статьи 7 Федерального закона №210 -ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», а именно - установление запрета требовать от заявителя осуществления действий, в том 

числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в ин ые 

государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и 

получения документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных 

в перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных 

услуг утвержденный нормативным правовым актом представительного органа местного самоуправления;  

в) описание результата предоставления муниципальной услуги;  

г) срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с учетом необходимости обращения в 

организации, участвующие в предоставлении муниципальной услуги, срок приостановления предоставления 

муниципальной услуги в случае, если возможность приостановления предусмотрена действующим 

законодательством, срок выдачи (направления) документов, являющихся результатом предоставления 

муниципальной услуги; 

д) перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, возникающие в связи с 

предоставлением муниципальной услуги, с указанием их реквизитов и источников о фициального 

опубликования; 

е) исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми 

актами для предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными 

для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем. В подразделе также 

указываются: способы их получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их представления 

(бланки, формы обращений, заявления и иных документов, подаваемых заявителем в связи с предо ставлением 

муниципальной услуги, приводятся в качестве приложений к регламенту услуги, за исключением случаев, 

когда формы указанных документов установлены актами Президента Российской Федерации, Правительства 

Российской Федерации, нормативными правовыми а ктами области, а также случаев, когда законодательством 

Российской Федерации предусмотрена свободная форма подачи этих документов);  

ж) исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми 

актами для предоставления муниципа льной услуги, которые находятся в распоряжении государственных 

органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении государственных 

или муниципальных услуг, и которые заявитель вправе представить. В подразделе также указыва ются: способы 

их получения заявителями, в том числе в электронной форме, порядок их представления (бланки, формы 

обращений, заявлений и иных документов, подаваемых заявителем в связи с предоставлением муниципальной 

услуги, приводятся в качестве приложений к регламенту услуги, за исключением случаев, когда формы 

указанных документов установлены актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами области, а также случаев, когда законодательством Российской  

Федерации предусмотрена свободная форма подачи этих документов). Непредставление заявителем указа нных 

документов не является основанием для отказа заявителю в предоставлении услуги;  

з) указание на запрет требовать от заявителя:  

представления документов и информации или осуществления действий, представление или 

осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 

возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;  

представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение заявителем платы за 

предоставление муниципальной услуги, которые в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Саратовской области, муниципальными правовыми 

актами Пугачевского муниципального района находятся в распоряжении органов, предоставляющих 

государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, 

органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организаций, участвующих в предоставлении муниципальных услуг, за исключением 

документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона № 210 -ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» перечень документов. Заявитель вправе представить указанные 

документы и информацию в орган, предоставляющий муниципальную услугу, по собственной инициативе;  

представления документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, 

предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона № 210 -ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»;  

предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее 

были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона №210 -ФЗ «Об организации 



предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок 

на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления государственной или 

муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами; 

и) исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги;  

к) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в предоставлении 

муниципальной услуги. В случае отсутствия таких оснований следует прямо указать на это в тексте регламента; 

л) перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги, в том числе сведения о документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) 

организациями, участвующими в предоставлении муниципальной услуги;  

м) порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или иной платы, взимаемой за 

предоставление муниципальной услуги. В данном подразделе указывается размер государственной пошли ны 

или иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги, или ссылка на положение нормативного 

правового акта, в котором установлен размер такой пошлины или платы;  

н) порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, включая информацию о методике 

расчета размера такой платы. В случае отсутствия платы подраздел в регламент услуги не включается;  

о) максимальный срок ожидания в очереди при подаче  запроса о предоставлении муниципальной 

услуги и при получении результата ее предоставления;  

п) срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги и услуги, 

предоставляемой организацией, участвующей в предоставлении муниципа льной услуги, в том числе в 

электронной форме; 

р) требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга. В подразделе 

указываются требования: 

          к залу ожидания; 

          к местам для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги; 

к информационным стендам с перечнем документов, необходимых для предоставления каждой 

муниципальной услуги, и образцами их заполнения;  

          к размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке 

предоставления муниципальной услуги; 

к обеспечению доступности для инвалидов, указанных выше объектов в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов;  

с) показатели доступности и качества муниципальной услуги. В подразделе указываются, в том числе 

такие показатели, как: 

количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при предоставлении муниципальной 

услуги и их продолжительность;  

возможность получения информации о ходе предоставления муниципальной услуги , в том числе с 

использованием информационно-коммуникационных технологий;  

возможность либо невозможность получения муниципальной услуги в любом территориальном подразделении 

органа, предоставляющего муниципальной услугу, по выбору заявителя (экстерриториал ьный принцип); 

возможность либо невозможность получения муниципальной услуги в многофункциональном центре 

предоставления государственных и муниципальных услуг (в том числе в полном объеме);  

возможность либо невозможность получения муниципальной услуги поср едством запроса о 

предоставлении нескольких государственных и (или) муниципальных услуг в многофункциональных центрах 

предоставления государственных и муниципальных услуг, предусмотренного статьей 15.1 Федерального закона 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - комплексный 

запрос); 

т) иные требования, в подразделе в том числе указываются:  

особенности предоставления муниципальной услуги по экстерриториальному принципу (в случае, если 

муниципальная услуга предоставляется по экстерриториальному принципу);  

случаи и порядок предоставления муниципальной услуги в упреждающем (проактивном) режиме в 

соответствии с частью 1 статьи 7.3 Федерального закона № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»; 

особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме.  

При определении особенностей предоставления муниципальной услуги в электронной форме 

указываются виды электронной подписи, которые допускаются к использованию при обращении за получением 

муниципальной услуги, в том числе с учетом права заявителя - физического лица использовать простую 

электронную подпись, в соответствии с Правилами определения видов электронной подписи, использование 

которых допускается при обращении за получением государственных и муниципальных услуг, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2012 года № 634 "О видах электронной 

подписи, использование которых допускается при обращении за получением государственных и 

муниципальных услуг».». 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района  опубликовать настоящее постановление, разместив на официальном сайте 

https://docs.cntd.ru/document/902354759
https://docs.cntd.ru/document/902354759
https://docs.cntd.ru/document/902354759


администрации Пугачевского муниципального района в информационно -коммуникационной сети Интернет и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.  

 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                                А.В.Янин 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

          от 21 сентября 2022 года № 1061  

 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Пугачевского муниципального района Саратовской области  

от 23 декабря 2021 года № 1459 

 

 

На основании Устава Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 23 декабря 2021 года № 1459 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры 

Пугачевского муниципального района  Саратовской области на 2022-2024 годы» следующие изменения: 

в приложении: 

в Паспорте муниципальной программы «Развитие культуры Пугачевского муниципального район а 

Саратовской области на 2022-2024 годы»: 

позицию «Финансовое обеспечение программы» изложить в следующей редакции:  

«всего по муниципальной программе:  

239110,4 тыс.руб., (прогнозно) в т.ч.: 

федеральный бюджет: 7595,6 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2022 год – 7595,6 тыс.руб. (прогнозно), 

областной бюджет: 32645,3 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2022 год – 32645,3 тыс.руб. (прогнозно),  

местный бюджет: 198869,5 тыс.руб., 

из них: 2022 год – 74976,4 тыс.руб.,  

2023 год – 61556,9 тыс.руб., 

2024 год – 62336,2 тыс.руб.;»; 

 в приложении № 1 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2022-2024 годы»: 

в Паспорте подпрограммы № 1: 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции:  

«всего по подпрограмме № 1:  

182529,0 тыс.руб., (прогнозно)в том числе: 

федеральный бюджет: 100,0 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2022 год – 100,0 тыс.руб. (прогнозно), 

областной бюджет: 18579,9 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2022 год – 18579,9 тыс.руб. (прогнозно),  

местный бюджет: 163849,1 тыс.руб., 

из них: 2022 год – 60371,4 тыс.руб., 

2023 год – 51362,0 тыс.руб.,  

2024 год – 52115,7 тыс.руб.;»; 

 в приложении № 2 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального 

района  Саратовской области на 2022-2024 годы»: 

в Паспорте подпрограммы № 2: 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции:  

«всего по подпрограмме № 2: 

11314,4 тыс.руб., (прогнозно)в т.ч.: 

областной бюджет: 3698,2 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2022 год – 3698,2 тыс.руб. (прогнозно),  



местный бюджет: 7616,2 тыс.руб., 

из них: 2022 год – 2646,3 тыс.руб., 

2023 год – 2480,3 тыс.руб.,  

2024 год – 2489,6 тыс.руб.;»; 

в приложении № 3 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального 

района  Саратовской области на 2022-2024 годы»: 

в Паспорте подпрограммы № 3: 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции:  

«всего по подпрограмме № 3: 

40929,2 тыс. руб., (прогнозно) в т.ч.: 

федеральный бюджет: 5230,7 тыс. руб. (прогнозно), 

из них: 2022 год – 5230,7 тыс. руб. (прогнозно), 

областной бюджет: 9087,3 тыс. руб. (прогнозно), 

из них: 2022 год – 9087,3 тыс. руб. (прогнозно),  

местный бюджет: 26611,2 тыс. руб., 

из них: 2022 год – 11165,7 тыс. руб., 

2023 год – 7714,6 тыс. руб.,  

2024 год – 7730,9 тыс. руб.;»; 

приложение № 5 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2022-2024 годы» изложить в редакции согласно приложению № 1; 

приложение № 6 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2022-2024 годы» изложить в редакции согласно приложению № 2. 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно -коммуникационной сети Интернет и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.  

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                               А.В.Янин 



Приложение № 1 к постановлению 

администрации Пугачевского  

муниципального района  

Саратовской области 

от 21 сентября 2022 года № 1061 

«Приложение № 5 к муниципальной 

программе «Развитие культуры 

Пугачевского муниципального района  

Саратовской области на 2022-2024 годы» 

Перечень 

основных мероприятий программы «Развитие культуры Пугачевского  

муниципального района Саратовской области на 2022-2024 годы» в разрезе подпрограмм 

 

№

 

п/

п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

Сро

к 

вып

олн

ени

я 

Источ

ники 

финан

сиро-

вания 

Объемы финансирования, тыс. 

руб. 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих 

в реализации 

основных 

мероприятий 

всег

о 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма № 1 «Развитие досуговой деятельности, народного творчества и профессионального 

искусства» 

Цель: повышение качества, доступности и разнообразия услуг в сфере культуры  

Задачи: организация досуга населения Пугачевского муниципального района, развитие самобытных 

национальных культур 

1.

1 

Организация и 

проведение различ-

ных по форме и 

тематике культур-

но-досуговых 

мероприятий (мас-

тер-классов, 

творческих и фольк-

лорных 

лабораторий), 

семинаров по 

культурно-

просветительной 

деятельности в 

области сохранения 

и распространения 

культурного нас-

ледия, проведение 

национальных 

праздников), 

создание и организа-

ция работы клубных 

формирований и 

коллективов 

самодеятельного на -

родного творчества  

202

2-

202

4 

Всего: 

в т.ч.:  

182427,

0 

7894

9,3 

513

62,0 

5211

5,7 

управление 

культуры 

администрац

ии Пуга -

чевского 

муниципаль-

ного района; 

муниципаль

ное 

бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Централизо

ванная 

клубная 

система 

Пуга-

чевского 

района», 

муниципаль

ное авто-

номное 

учреждение 

культуры 

«Культурно-

досуговый 

центр» 

МБ 163849,

1 

 

6037

1,4 

513

62,0 

5211

5,7 

ОБ 

(прогн

озно) 

18577,9 1857

7,9 

  

1.

2 

Государственная 

поддержка 

лучших сельских 

учреждений 

культуры 

202

2 

Всего: 

в т.ч.: 

102,0 102,

0 

  

ФБ 

(прогн

озно) 

100,0 100,

0 

  

ОБ 

(прогн

озно) 

2,0 2,0   

 Итого   

Всего: 

в т.ч.:  

182529,

0 

7905

1,3 

513

62,0 

5211

5,7 

МБ 
163849,

1 

6037

1,4 

513

62,0 

5211

5,7 

ОБ 

(прогн

18579,9 1857

9,9 

  



18 
 
 

 

 

 

 

 

озно) 

ФБ 

(прогн

озно) 

100,0 100,

0 

  

 

 Подпрограмма № 2 «Развитие музейного дела» 

Цель: комплексное развитие музеев для осуществления ими социально-культурных функций, как 

важнейшего ресурса развития общества  

Задачи: сохранение, изучение, комплектование и популяризация музейных фондов, осуществление научной, 

исторической и методической деятельности, информатизация музеев 

2.

1 
Комплектование, 

хранение, иссле-

дование и 

популяризация 

памятников истории 

и культуры, 

организация досуга 

населения, 

осуществление 

научной, 

исторической и 

методической 

деятельности, 

проведение 

экспозиционных 

работ в музее и в 

общественных 

местах,  проведение 

научно-

просветительских 

работ с 

использованием 

всех видов деяте-

льности (экскурсии, 

лекции, беседы, 

презентации, вечера 

и т.д.) 

202

2-

202

4 

Всего: 

в т.ч.:  
113

14,4 
6344

,5 
248

0,3 
248

9,6 
управление 

культуры 

администрац

ии Пуга -

чевского 

муници-

пального 

района; 

муниципаль

ное 

бюджетное 

учреж-дение 

культуры 

«Пугачевски

й 

краеведческ

ий музей им. 

К.И. 

Журавлева»,  

муниципаль

ное бюд-

жетное 

учреждение 

культуры 

«Пугачев-

ский 

мемориальн

ый Дом-

музей 

В.И.Чапаева

» 

 

МБ,  
761

6,2 
2646

,3 
248

0,3 
248

9,6 
ОБ 

(прогн

озно) 

 

369

8,2 
3698

,2 
  

 Итого   

Всего: 

в т.ч.:  

113

14,4 
6344

,5 
248

0,3 
248

9,6 

МБ 

 

761

6,2 

 

2646

,3 

 

248

0,3 

 

248

9,6 

 
ОБ 

(прогн

озно) 

369

8,2 
3698

,2 
  

Подпрограмма № 3 «Развитие библиотечного дела»  

Цель: совершенствование системы библиотечного обслуживания, повышение качества и доступности 

библиотечных услуг для населения Пугачевского муниципального района  

Задачи: организация библиотечного обслуживания, комплектование и обеспечение сохранности 

библиотечных фондов 

3.

1 
Библиотечное 

обслуживание, мето-

202

2-

Всего: 

в т.ч.: 
3285

4,9 
1740

9,4 
771

4,6 
773

0,9 
управление 

культуры 



19 
 
 

 

 

 

 

 

дическое 

обеспечение 

библиотек, 

комплектование 

книжных фондов, 

популяризация 

чтения и деятель-

ности библиотек 

202

4 
МБ 

2379

6,1 
8350

,6 
771

4,6 
773

0,9 
администрац

ии Пуга -

чевского 

муниципаль-

ного района; 

муниципаль

ное бюд-

жетное 

учреждение 

культуры 

«Пугачев-

ская 

районная 

межпо-

селенческая 

библио-

тека» 

ОБ 

(прогноз

но) 

9058

,8 
9058

,8 
  

3.

2 

Комплектование 

книжных фондов 

муниципальных 

библиотек 

20

22 

Всего: в 

т.ч.: 

259,

2 

259,

2 

  

ФБ 

(прогноз

но) 

230,

7 

230,

7 

  

ОБ 

(прогноз

но) 

28,5 28,5   

3.

3 

Создание 

модельных 

муниципальных 

библиотек 

20

22 

Всего: в 

т.ч.: 

7815

,1 

7815

,1 

  

МБ 2815

,1 

2815

,1 

  

ФБ 

(прогноз

но) 

5000

,0 

5000

,0 

  

 Итого   

Всего: в 

т.ч.:  
4092

9,2 
2548

3,7 
771

4,6 
773

0,9 

МБ 
2661

1,2 
1116

5,7 
771

4,6 
773

0,9 
ОБ 

(прогноз

но) 

9087

,3 
9087

,3 
  

ФБ 

(прогноз

но) 

5230

,7 

5230

,7 
  

 

Подпрограмма № 4 «Укрепление материально-технической базы и обеспечение мер 

противопожарной безопасности в учреждениях культуры» 

Цель: укрепление материально-технической базы домов культуры 

Задачи: выполнение работ по текущему и капитальному ремонту учреждений культуры; 

4.

1 

проведение 

капитального и 

текущего ремонта, 

техническое 

оснащение 

муниципальных 

учреждений 

культуры 

20

22 

Всего: в 

т.ч.: 

1793

,0 

1793

,0 
  управление 

культуры 

администрац

ии Пуга -

чевского 

муниципаль-

ного района; 

муниципаль

ное 

бюджетное 

учреждение 

культуры 

МБ 793,

0 

793,

0 

  

ОБ 

(прогноз

но) 

1000

,0 

1000

,0 
  

Задача: выполнение мероприятий по текущему ремонту в рамках проекта «Культура малой 

Родины»; 

4.

2 

укрепление 

материально-

20

22 

Всего: в 

т.ч.: 

2544

,8 

2544

,8 

  



20 
 
 

 

 

 

 

 

технической базы 

учреждений 

культуры 

ФБ 

(прогноз

но) 

2264

,9 

2264

,9 

  «Центра -

лизованная 

клубная 

система 

Пуга-

чевского 

района» 

ОБ 

(прогноз

но) 

279,

9 

279,

9 

  

 Итого   

Всего: в 

т.ч.: 

4337

,8 

4337

,8 

  

МБ 793,

0 

793,

0 

  

ФБ 

(прогноз

но) 

2264

,9 

2264

,9 

  

ОБ 

(прогноз

но) 

1279

,9 

1279

,9 

  

 
Всего по 

программе: 
 

Всего: в 

т.ч.:  
2391

10,4 

1152

17,3 

615

56,9 

623

36,2 

 
МБ  

1988

69,5 

7497

6,4 

615

56,9 

623

36,2 

ОБ 

(прогноз

но) 

3264

5,3 

3264

5,3 

  

ФБ 

(прогноз

но) 

7595

,6 

7595

,6 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 
 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 к постановлению 

администрации Пугачевского  

муниципального района  

Саратовской области 

от 21 сентября 2022 года № 1061 

«Приложение № 6 к муниципальной 

программе «Развитие культуры Пугачевского 

муниципального района  Саратовской области 

на 2022-2024 годы» 

 

 

Распределение 

объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы  

«Развитие культуры Пугачевского муниципального района  Саратовской области на2022-2024 годы» в 

разрезе подпрограмм 

 

Наименование 

подпрограммы 
Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель, 

участник) 

Источники 

финансовог

о 

обеспечени

я 

Распределение объема финансовых ресурсов 

в период реализации подпрограммы  
Всего 

(тыс. 

руб.) 

2022 

год 
2023 

год 

2024 

год 

1. «Развитие 

досуговой 

деятельности, 

народного 

творчества и 

профессионально

го искусства» 

управление 

культуры 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

(администрация 

Пугачевского 

муниципального 

района; 

муниципальное 

автономное 

учреждение 

культуры 

«Культурно-

досуговый центр»; 

муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Централизованная 

клубная система 

Пугачевского 

района») 

ВСЕГО 182529,

0 
79051,3 51362,

0 
52115,

7 

МБ 163849,

1 
60371,4 51362,

0 
52115,

7 

ОБ 

(прогнозн

о) 

18579,9 18579,9 0,0 0,0 

ФБ 

(прогнозн

о) 

100,0 100,0 0,0 0,0 

2. «Развитие 

музейного дела» 
управление 

культуры 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

ВСЕГО 

 

11314,4 6344,5 2480,3 2489,6 

МБ 7616,2 2646,3 2480,3 2489,6 
ОБ 

(прогнозн

3698,2 3698,2 0,0 0,0 



22 
 
 

 

 

 

 

 

района 

(администрация 

Пугачевского 

муниципального 

района; 

муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Пугачевский 

краеведческий 

музей им. 

К.И.Журавлева»; 

муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Пугачевский 

мемориальный 

Дом-музей 

В.И.Чапаева») 

о) 

3. «Развитие 

библиотечного 

дела» 

управление 

культуры 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

(администрация 

Пугачевского 

муниципального 

района; 

муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Пугачевская 

районная 

межпоселенческая 

библиотека») 

ВСЕГО 40929,2 25483,7 7714,6 7730,9 
МБ 26611,2 11165,7 7714,6 7730,9 
ОБ 

(прогнозн

о) 

9087,3 9087,3 0,0 0,0 

ФБ 

(прогнозн

о) 

5230,7 5230,7 0,0 0,0 

4. «Укрепление 

материально-

технической 

базы и 

обеспечение мер 

противопожарно

й безопасности в 

учреждениях 

культуры» 

управление 

культуры 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

(администрация 

Пугачевского 

муниципального 

района; 

муниципальное 

бюджетное 

ВСЕГО 

 
4337,8 4337,8 0,0 0,0 

МБ 793,0 793,0 0,0 0,0 

ОБ 

(прогнозн

о) 

1279,9 1279,9 0,0 0,0 

ФБ 

(прогнозн

о) 

2264,9 2264,9 0,0 0,0 



23 
 
 

 

 

 

 

 

учреждение 

культуры 

«Централизованн

ая клубная 

система 

Пугачевского 

района») 

Всего по 

программе: 

 ВСЕГО 239110,

4 

115217,

3 

61556,

9 

62336,

2 

МБ 198869,

5 
74976,4 

61556,

9 

62336,

2 

ОБ 

(прогнозно

) 

32645,3 32645,3 0,0 0,0 

ФБ 

(прогнозно

) 

7595,6 7595,6 0,0 0,0 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


